οὗτω τοι καὶ μούνογενής ἐκ μητρὸς ἐοῦσα
πᾶσι μετ' ἀθανάτοις τετίμηται γεράεσσιν.

Mouuogēnīs autem proprium vocabulum est Orphicorum, quod de Cora cum Cerere confusa usurpatur in Hymn. Orph. 40. vs. 16 :

Mouuogēnīs πολύτεκνε θεά, πολυπότνια θνητοῖς
de Pallade in hymn. 31. vs. 1 :

Παλλὰς μουνογενής μεγάλου Διὸς ἔγγονε σεμνή

de Proserpina in hymn. 28. vs. 2 :

Περσεφόνη, θύγατερ μεγάλου Διός, ἐλθὲ μάκαιρα
Μουνογένεια θεά, κεχαρισμένα δ' ἵερὰ δέξαι.

Eo pertinet, quod Proclus dicit (in Tim. 2.): καὶ γὰρ ὁ Θεολόγος τὴν Κόρην Μουνογένειαν εἴωθε προσαγορεύειν. Proserpinam vero Orphici saepissime cum Hecate confundunt. (Vide Proclum in Tim. 1: καὶ τότε δὴ Ἐκάτην Δῃώ τέκεν εὐπατέρειαν).

Ne similitudo quidem negligenda est, quae intercedit inter versum 427:

καὶ γέρας ἐν γαῖῃ τε καὶ οὐρανῷ ἥδε θαλάσση

et hymnum Orphicum in Hecaten (Hym. II. vs. 1—2):

Εἰνοδίην Ἐκάτην κλήζω τριοδίτιν, ἔραννήν,
Οὐρανίην χθονίην τε καὶ εἰναλίην κροκόπεπλον.

Goettling versum 440, ut opinionem suam argumentis quam plurimis confirmaret:

καὶ τοῖς οἷς γλαυκὴν διεπέμψελον ἐργάζοντο

propter adiectivum pro substantivo θάλασσα usurpatum ab elocutione epica abhorrente contendit. Sed hoc proprium fuisse poëtae Boeoti apparet ex iis, quae in *Operibus* legimus: φερέοικος (vs. 570) pro θῆρ φερέοικος seu κοχλίας; ἀνόστεος (vs. 524) pro ἀνόστεος πολύπους; πέντος (vs. 844) pro manu, ὕδρις (vs. 756) pro formica, ἡμερόχοιτις (vs. 605) pro fure, et:

καὶ τότε δὴ κεραοὶ καὶ νῆκεροι ὄλγκοῖται
λυγρὸν μυλιόωντες ἀνὰ θρία βηστήεντα
φεύγουσιν (vs. 529—531).

Inveniuntur tamen in hac Theogoniae parte multa, quae recentiorem hymni originem statim produnt. Nam prorsus abhorret a dicendi genere epicorum vs. 429. 432. et 436: παραγίγνεται τὸ δὲ δνίνησιν, quod Klausen (Rhein. Mus. III. p. 453) perperam comparat cum versu Homericō: καὶ σφιν παρεγίγνετο δαΐτι (Od. XVII. 173); verbum enim παραγίγνεσθαι apud Homerum «adesse», hoc loco «auxilium ferre» significat.

Suspicionem movet verbum μετάπτεται sensu transitivo. (Vs. 430: ἐν τῷ ἀγορῇ λαοῖσι μεταπτέπει, δν κ' ἐθέλησιν.)

Non est epicus usus adiectivi μεθόλδς vs. 435. 439. et 444.

Certissimum tamen interpolationis indicium est vs. 447 crasis (ε καὶ ἐκ κᾶκ), cuius apud epicos veteres nullum exstat exemplum.

Ultimo loco, ne quid omittamus, alienum non videtur commemorare sententias eorum, qui in hymno contemplationem theologicam agnoscent. De qua re doctissime disputavit Petersen in dissertatione «Ursprung und Alter der hes. Theogonie» p. 42: «Auch kann der Begriff der Göttin erst einer Zeit der überwiegenden

Reflexion angehören, er ist die, vom Licht entnommene, fast zum Begriff der Allmacht erhobene Fernwirkung» *) Schoemann vero per Hecaten Iovis erga homines benevolentiam significatam putat: «Macht und Gewalt sind nicht die einzigen Attribute der göttlichen Weltherrschaft: die andern sind Wohlwollen gegen die Menschheit und Gewährung guter Gaben, Erhörung der Gebete, Beistand in ihren Mühen und Arbeiten: und diese andere der Menschheit zugewandte Seite des göttlichen Wesens wird nun durch Hekate angedeutet.» Neque tamen Schoemann hymnum spurium iudicat, quippe qui totam Theogoniam aetate Pisistrati, ut prooemii instar esset ad carmina Hesiodea, conflatam putat. Contra nos, qui Schoemann sententiam nullo probabili argumento confirmatam reiicimus atque post egregia Paleyi, Flachii et Rzachii de dialecto Hesiodea opera antiquitatem Theogoniae procul dubio esse arbitramur, in iis, quae Schoemann et Petersen de hoc loco disputatione, clarissimum videmus indicium, cur hymnus pro spurio habendus sit. Nam contemplatio theologica ab antiqua illa aetate, qua Homerus et Hesiodus vixerunt, prorsus aliena est.

Nobis igitur *verisimile* videtur hymnum in Hecaten post hymnum Homericum in Cererem ab Orphicis esse scriptum; iam id certum est, versus 411—452 non pertinere ad genuinam Theogoniae formam.

Vs. 828.

πατέων δ' ἐκ κεφαλέων πῦρ καίστο δερχομένοιο.

Versus eiiciunt: Goetting, Flach, Rzach — defendant: Welcker, Schoemann, Lennep.

Editores, qui versum 828 compararunt cum praecedentibus:

τὴν ἑκατὸν κεφαλαὶ δόξιος δεινοῖο δράχοντος

826 γλώσσησι δνοφερῆσι λελεγμότες · ἐκ δέ οἱ δσσων

827 θεσπεσίης κεφαλῆσιν ὑπ' δφρύσι πῦρ ἀμάρυσσε

*) Nomen deae a vocabulis ἔκα, ἔκας ductum deorum potestatem, qua absentes etiam, quidquid volunt, efficere possunt, significare videtur. Hic est sensus, qui inest in cognominibus Apollinis, 'Ἐκάτος et 'Ἐκάτεγος et in cognomine Diana: 'Ἐκάτη. Ex quo cognomine novum numen ('Ἐκάτην) exortum esse verisimile est. Qui autem nomen, de quo quæsivimus, a ἔκάω et ἔκηγη ductum putant, neglectis etymologiae Græcae præceptis vehementer errant.

versu 828 iisdem fere verbis idem dici, quod 827, omnes animadverterunt. Ruhnken, ut textum emendaret, versum 828 elecit, quem secutus est Wolf et pars editorum.

Sed habet versus defensorem suum in Lennepio, qui hoc loco satis mire emphasin videt: poëta, ait, praecipue commemorare voluit ignem ex omnibus capitibus pariter erumpentem. Schoemann, quem offendit tale emphaseos genus, versum 827 maluit sic scribere: θεοπέσιον βλοσυρήσων ὅπ' ὀφρός: πῦρ ἀμάρυσσε, ut versum 828 servaret; postea tamen talem in coniiendo audaciam probari non posse ipse confessus est tautologiamque molestam, memoria codicum retenta, ipsi Theogoniae auctori vitio vertit.*)

Iam quod Hermann et Gerhard contenderunt, versus 826—827 et 828 duobus diversis recensionibus esse tribuendos, verisimile mihi quidem videtur, neque tamen facile est diiudicare, ultra sit antiquior, cum utraque recensio ad versum 825 pariter accommodata sit. Nam, qui versum 827 eiicere volunt, dativum θεοπέσιης κεφαλῆσιν inusitatum esse frustra contendunt, cum praesertim in oratione poëtica, imprimis apud Homerum dativus loci saepe occurrat (vide 'Ελλάδι οἰκία ναῖών vel τόξ' ὕδοις την ἔχων vel ὁδοῖς ceteraque huiusmodi). Attamen, si consideramus, versus 826—827 ab antiquo teste, Aristophane defendi, qui aperte hunc locum ludibrio habet in Vespis (vs. 1032—1034) et in Pace (vs. 755—757 ed. Berk):

οὐ δεινόταται μὲν ἀπ' ὀφθαλμῶν Κόννης ἀκτῖνες Ἐλαμπον,
ἔκατὸν δὲ κύκλῳ κεφαλαὶ κολάκων οἰμωζομένων ἐλγμῶντο
περὶ τὴν κεφαλήν

neque descriptionem perfectam esse posse, cum poëta versu 825 de capitibus draconis loquatur, nisi et linguae vibrantes draconis propriae describantur, satius ducimus versum 828, quam duos praecedentes eliminare.

(Continuabitur.)

GEYZA NÉMETHY.

*) Bei einem solchen Dichter, wie wir ihn hier vor uns haben, ist freilich vieles möglich (p. 73 ed.). Scilicet Schœmann Theogoniam etate Pisistrati a poeta quodam ignobili consultam esse putat.